

**Obiect IMSP Institutul de Cardiologie - Sala de Investitor IMSP Institutul de Cardiologie**  
**terapie intensiva**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Valoarea utilajului</b>				
		<b>1.1. Statie compresoare</b>				
1	Pret	Statie de AER comprimat, (fara ulei) Q=740 l/min cu resiver orizontal V=750l	buc			0,00
	564310354051354	Statie de AER comprimat, (fara ulei) Q=740 l/min cu resiver orizontal V=750 l	buc	1,0000	180 000,00	0,00
		<b>1.2. Gaze medicale</b>				
2	Pret	Bloc de inchidere fortuita si monitorizare cu 2 ramuri pentru gaze medicale (O2, AER) Ventus Basic plus (tip 900.801-900.807+900.831)	buc			27 500,00
	564310354051355	Ventus Basic plus (tip 900.801-900.807+900.831)	buc	1,0000	27 500,00	27 500,00
3	Pret	Consola de tavan pentru conectare rapida (M-GM) Terminal Forano	buc			77 000,00
	564310354051356	Consola (M-GM)Terminal Forano	buc	1,0000	77 000,00	77 000,00
4	Pret	Consola de tavan pentru conectare rapida (M-GM) Terminal Forano + Forano II, O2, din oxygen A1 tip 903.260+903.150 (Priza distribuitoare de oxigen)	buc			1 450,00
	564310354051357	Priza oxigenTerminal Forano+Forano II,O2, din oxygen A1 tip 903.260 +903.150	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
5	Pret	Terminal Forano + Forano II, AIR, din oxygen A1 tip 903.261+903.151 (Priza distribuitoare de aer)	buc			1 450,00
	564310354051357 1	Terminal Forano+Forano II,AIR, din oxygen A2 tip 903.261 +903.151 (priza distribuitoare de aer)	buc	1,0000	1 450,00	1 450,00
6	Pret	Umidificator debimetru pentru O2, tip 900.760+904.836	buc			4 300,00
	564310354051358	Umidificator cu debimetru pentru O2 , tip 900.760+904.836	buc	1,0000	4 300,00	4 300,00
7	Pret	Aspirator vacuum AER/VAC (tip 900.960-900.911)	buc			5 650,00
	564310354051359	Aspirator vacuum AER/VAC (tip 900.960-900.911)	buc	1,0000	5 650,00	5 650,00
8	Pret	Vas colector secretii organice de V=1l, Flov Meters	buc			2 600,00
	564310354051360	Vas colector secretii organice de V=1l, Flov Meters	buc	1,0000	2 600,00	2 600,00
9	Pret	Conector AER, tip 900.611	buc			750,00
	564310354051361	Conector AER , tip 900.611	buc	1,0000	750,00	750,00
10	Pret	Conector O2, tip 900.613	buc			750,00
	564310354051362	Conector O2 , tip 900.613	buc	1,0000	750,00	750,00
11	Pret	Mannometru O2	buc			330,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	564310354051363	Manometru O2	buc	1,0000	330,00	330,00
12	Pret	Mannometru AER	buc			330,00
						0,00
	564310354051364	Manometru AER	buc	1,0000	330,00	330,00
13	Pret	Polita monitor	buc			3 150,00
						0,00
	564310354051365	Polita pentru monitor	buc	1,0000	3 150,00	3 150,00
14	Pret	Bara suport pentru perfuzii	buc			7 500,00
						0,00
	564310354051366	Bara suport pentru perfuzii	buc	1,0000	7 500,00	7 500,00
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Statie compresoare</b>				
15	07-02-001-01	Instalatia de compresoare si refulare cu un singur corp cu conector al corpului orizontal, cu dispozitiv de actionare de la motor electric prin reductor, masa, t: 5,8	set			0,00
						0,00
	1	Muncitor	h-om	741,0000	57,66	
	020810	Poduri rulante electrice pentru montarea utilajului tehnologic de destinatie comuna, 5 t	h-ut	48,7900	1,00	
	021102	Macarale pe sasiu auto pentru montarea utilajului tehnologic (cu exceptia conductei magistrale), 10 t	h-ut	3,3800	1,00	
	030205	Cricuri hidraulice, tonaj 200 t	h-ut	59,5000	1,00	
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	36,3000	40,00	
	040504	Aparate pentru sudura si taiere cu gaze	h-ut	5,2400	1,00	
	150101	Agregate de umplere si de presare, pina la 70 m3/h	h-ut	3,4800	1,00	
	330301	Masini de slefuit electrice	h-ut	27,5000	25,00	
	400003	Autocamion de bord, tonaj pina la 10 t	h-ut	3,1600	1,00	
		<b>2.2. Gaze medicale</b>				
16	11-06-001-01	Bloc de inchidere fortuita si monitorizare cu 2 ramuri pentru gaze medicale (O2, AER) Ventus Basic Plus	buc			333,94
						296,95
	1	Muncitor	h-om	5,1500	57,66	296,95
	1012039	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 12 mm	kg	0,2378	50,00	11,89
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	0,2300	40,00	9,20
	331002	Masini de gaurit	h-ut	0,5300	30,00	15,90
17	08-03-525-6	Aparat de priza de destinatie comuna, montat pe constructii pe perete sau coloana, cu contactele retelelor de forta si retelelor de reglare, curent pina la 25 A, cantitate contacte, pina la 12 (Priza distribuitoare de O2)	set			195,59
						192,01
	1	Muncitor	h-om	3,3300	57,66	192,01
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	0,0670	40,00	2,68
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0300	30,00	0,90
18	08-03-525-6	Aparat de priza de destinatie comuna, montat pe constructii pe perete sau coloana, cu contactele retelelor de forta si retelelor de reglare, curent pina la 25 A, cantitate contacte, pina la 12 (Priza distribuitoare de AER)	set			195,59
						192,01
	1	Muncitor	h-om	3,3300	57,66	192,01
	040502	Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)	h-ut	0,0670	40,00	2,68
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0300	30,00	0,90
19	IA23A	Aspirator vacumm AER/VAC	buc			178,75
						178,75
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	3,1000	57,66	178,75
20	IA28A	Vas de expansiune, Vas colector secretii organice de 1l	buc			298,47
						294,07
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	5,1000	57,66	294,07
	2922140006727	Macara "PIONER" 0,50-0,75 TF	h-ut	0,0600	50,00	3,00
	29522700076021	Aparat de tractiune (tirfor) 0,015 MN (1,5 tf)	h-ut	0,0700	20,00	1,40

1	2	3	4	5	6	7
21	IA18B	Armatari fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control. Manometru	buc			23,41
						23,07
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	57,66	23,07
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0060	25,00	0,15
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0120	16,00	0,19
		<b>3. Comunicatii interioare sanitare</b>				
22	ID10B	Robinet de inchidere cu cep (cana) si mufe sau robinet cu cep cu mufe cu corp infundat cu mufe, pentru instalatii de gaze, Robinet cu bila din alama d15mm	buc			263,97
						38,06
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,6600	57,66	38,06
	2875274205200	Robinet cu bila din alama d15mm	buc	1,0000	225,00	225,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0160	25,00	0,40
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0320	16,00	0,51
23	IC34A	Piese de legatura (racord) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, racord Hollender d15mm	buc			82,68
						20,18
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2875274110100	Racord Hollender d15mm	buc	1,0000	50,00	50,00
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,0500	250,00	12,50
24	IC34A	Piese de legatura (racord) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, Niplu NPPW d15mm	buc			57,68
						20,18
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	57,66	20,18
	28752741101001	Niplu NPPW d15mm	buc	1,0000	25,00	25,00
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,0500	250,00	12,50
25	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 10x1.0mm	m			100,22
						14,41
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2500	57,66	14,41
	2746163334000	Teava din cupru d10x1.0mm	m	1,0100	80,00	80,80
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,0200	250,00	5,00
26	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 12x1.0mm	m			112,33
						14,41
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2500	57,66	14,41
	27461633340001	Teava din cupru d12x1.0mm	m	1,0100	92,00	92,92
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,0200	250,00	5,00
27	IC31A	Teava din cupru, montata prin sudura, la legatura corpurilor si aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 15x1.0mm	m			144,66
						14,41
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2500	57,66	14,41
	27461633340002	Teava din cupru d15x1.0mm	m	1,0100	124,00	125,24
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,0200	250,00	5,00
28	IE07A	Verificarea difinitiva la presiune a conductelor de gaze montate, inclusiv robinetele, fara contoare si aparate de utilizare conductele avind diametrul de pina la 1", inclusiv	m			7,59
						5,19
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2912340002504	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0400	60,00	2,40
29	IC34A	Piese de legatura (cot) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, avind diametrul exterior pina la 10,0mm	buc			52,68
						20,18
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	57,66	20,18
	28752741101002	Cot cupru d10mm	buc	1,0000	20,00	20,00
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,0500	250,00	12,50
30	IC34A	Piese de legatura (cot) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, avind diametrul exterior pina la 15,0mm	buc			66,68
						20,18
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	57,66	20,18
	28752741101003	Cot cupru d15mm	buc	1,0000	34,00	34,00
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,0500	250,00	12,50
31	IC34H	Piese de legatura (teu) cu 3 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, Teu d10mm	buc			78,83
						28,83

1	2	3	4	5	6	7
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	57,66	28,83
	28752741101004	Teu cupru d10mm	buc	1,0000	30,00	30,00
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,0800	250,00	20,00
32	IC34H	Piese de legatura (teu) cu 3 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, Teu d12mm	buc			83,83 ----- 28,83
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	57,66	28,83
	28752741101005	Teu cupru d12mm	buc	1,0000	35,00	35,00
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,0800	250,00	20,00
33	IC34H	Piese de legatura (teu) cu 3 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, Teu d15mm	buc			88,83 ----- 28,83
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,5000	57,66	28,83
	28752741101006	Teu cupru d15mm	buc	1,0000	40,00	40,00
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,0800	250,00	20,00
34	IC34A	Piese de legatura (reductie) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, Reductie d15/10mm	buc			62,68 ----- 20,18
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	57,66	20,18
	28752741101007	Reductie cupru d15/10mm	buc	1,0000	30,00	30,00
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,0500	250,00	12,50
35	IC34A	Piese de legatura (reductie) cu 2 suduri din cupru, montata prin sudura cu teava de cupru, Reductie d15/12mm	buc			57,68 ----- 20,18
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	57,66	20,18
	28752741101008	Reductie cupru d15/12mm	buc	1,0000	25,00	25,00
	2735725903105	Electrod pt. lipit cupru L-Cu P6 de 2x2x500 mm	kg	0,0500	250,00	12,50
36	IC40D	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalația de încălzire centrală sau gaze, montată prin dibluri pînă la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton. Bratară d10-12mm	buc			31,90 ----- 17,30
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2875274204000	Bratară fixare d10-12mm	buc	1,0000	9,00	9,00
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	1,0000	1,10	1,10
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	30,00	4,50
37	IC40D	Bratară pentru fixarea conductelor din oțel pentru instalația de încălzire centrală sau gaze, montată prin dibluri pînă la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton. Bratară d12-20mm	buc			38,90 ----- 17,30
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3000	57,66	17,30
	28752742040001	Bratară fixare d12-20mm	buc	1,0000	16,00	16,00
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	1,0000	1,10	1,10
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	30,00	4,50
38	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc			66,31 ----- 66,31
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	57,66	2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	57,66	63,43
39	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc			35,02 ----- 33,44
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4300	57,66	24,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	1,50	0,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	30,00	0,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	50,00	0,75

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Dan Ciocanu**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.